heredibus eorum forciam vel superimpositam aliam fecerint, et terram istam infra hunc terminum eis abstulerint, salva tamen convencione supradicta, et ab omni homine non defensaverint; similiter si isti coniuges et heredes illorum hec omnia ut supra re- legitur non adimpleverint, vel terram istam infra hos viginti novem annos dimiserint; tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum, quam inter se vicissim spondentes promiserunt. In palacio Archiepiscopi de Castello, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo quarto. Exeunte mense augusti die undecimo. Indicione sexta.

† Signum manus domini Ugonis archiepiscopi [qui] hanc cartulam convencionis et libelli fieri rogavit.

Testes: presbiter Guiscardus curie Archiepiscopi. Bonusvassallus canonicus. Johannes clericus sancte Marie de Castro. Jacobus clericus Archiepiscopi. Otobellus Judex. Obertus guardator.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

CARTULA EMPTIONIS AB ANNA CUSTODA ET WILIELMO (*sic*) BARLARIO
EIUS MARITO, DE TERRA IUXTA SANCTUM VINCENTIUM.

Num. 27.

1174, 25 aprilis
fol. 14 verso

Cartula vendicionis sub dupla defensione quam facimus nos Rolandus Barlaira filius quondam Wilielmi et Anna uxor eius vobis domino Ugoni ianuensi archiepiscopo, per presbiterum Guiscardum et Bonumvassallum canonicum, qui vestro nomine et vestre curie a nobis emerunt possessionem quam receperunt a nobis iugalibus. Nominative unam peciam terre que est in Besanio, cum vinea superhabente. Cui coheret: a tribus partibus est terra vestre curie; a quarta vero parte est via. Infra has coherencias istam peciam terre Besanii vobis domino Ugoni archiepiscopo vendimus et possessionem cum dominio tradimus per presbiterum Guiscardum et Bonumvassallum canonicum, qui tam vestro nomine et nomine curie vestre susceperunt a nobis, omnia plenum et vacuum in integrum. Per precium librarum octo denariorum Janue; quas libras octo nos coniuges a vobis et ab istis vestris missis nomine vestro et curie

vestre recepimus. Et inde soluti sumus. Et exinde faciatis vos dominus Archiepiscopus et vestri successores, et cui ad utilitatem curie vestre dederitis, quidquid nomine proprietatis volueritis, sine nostra et heredum nostrorum contradicione. Ab omni homine defendere et auctorizare nos coniuges Anna et Rolandus Barlaira una cum nostris heredibus promittimus vobis domino Ugoni archiepiscopo vestrisque successoribus, et cui ad utilitatem vestre curie dederitis. Quod si defendere et auctorizare non poterimus, aut si aliquo modo subtrahere quesierimus, in duplum huius terre, sicut erit meliorata, istis vestris missis stipulantibus vestro nomine et nomine curie vestre penam dupli promittimus. Pro qua vobis et curie vestre omnia bona nostra pignori obligamus. Et hanc terram una cum omni suo iure vobis vendimus et tradimus. Ego Anna renuncio senatus consulto Velleiano et legi Julie et iuri hypotece; et facio consilio et auctoritate Galli et Vasalli Bancherii parentes mei. Testes: Oglerius Danesius. Gallus. Vasallus Bancherius. Bonifacius Guaracus. Facius canevarius. Cunradus Archiepiscopi. Girardus. Millesimo centesimo septuagesimo quarto. Exeunte mense aprilis die vi. Indicione vii. In curia Archiepiscopi, feliciter.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 28.

LIBELLUS MAIMONIS DE MARAXI DE MOLENDINIS DE MOLAÇANA.

1172, 30 novembris
fol. 14 bis recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et vicedominum Anselmum, necnon et inter Vasallum Maimonem de Maraxi. Iste Vasallus Maimonus accepit a domino archiepiscopo Ugone et vicedomino Anselmo ad tenendum nomine curie Archiepiscopi usque ad annos decem ipse et heredes eius. Nominative partem illam quam idem Vasallus Maimonus solitus erat tenere quondam pro curia domini Archiepiscopi in molendino Soterato et in molendino de Bretesca que sunt in Besanio. Ita quod exinde iste Vasallus et suus heres usque ad annos decem partem hanc quam ipse tenebat quondam pro curia Archiepiscopi in istis molendinis Soterati et de Bretesca debent habere

et detinere nomine curie Archiepiscopi; et totum introitum huius partis molendinorum supradictorum sibi habere. Ita quod partes iste molendinorum per eos non peiorentur set meliorentur, et molendina similiter. Et persolvere exinde debent singulis annis minas farine sedecim, videlicet in omni nativitate sancti Johannis de iunio. Et in isto proximo festo venturo minas farine octo. Similiter in omni festivitate sancti Michaelis minas farine octo curie domini Archiepiscopi, dando et consignando has minas sedecim farine curie Archiepiscopi ut supra dictum est; et ita convenerunt insimul. Alia quidem superimposita eis non fiat. Penam vero solidorum centum inter se posuerunt et inter se ad invicem promiserunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores forciam vel superimpositam eidem Vasallo vel suo heredi fecerint, aut partem hanc infra hos decem annos sibi abstulerint, aut si Vasallus vel suus heres minime fecerint, et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, vel hanc partem molendinorum infra hunc terminum dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit solidos centum. Unde ad invicem bona eorum obligaverunt sibi pignori, ad intrandum in possessionem et quidquid voluerit faciendum nomine vendicionis ad proprium. Millesimo centesimo septuagesimo secundo. Exeunte mense novembris. Indicione quinta. Testes: presbiter Guiscardus. Bonusvassallus canonicus. Johannes clericus domini Archiepiscopi. Girardus gastaldus et Rubaldus gastaldus Molazane.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

CARTULA CENSUS ECCLESIE DE TAVERNOLA
QUAM EDIFICAVIT FRATER WILIELMUS HEREMITA.

Num. 29.

1174, 3 iulii
fol. 14 bis verso.

Opus pietatis fore dignoscitur quociens in construendis ecclesiis rationabilis peticio exaudiatur. Et ideo cum frater Wilielmus heremita votum et desiderium haberet ianuensi Archiepiscopatu permanere, declinavit infra plebeium plebis de Agoxi, loco ubi dicitur Tavernula, ibique terram et possessionem comparavit. Volens igitur

sub protectione et defensione Archiepiscopi ianuensis existere, terram ipsam tantum in qua ecclesia erat edificanda presbitero Curdano et Vasallo Blanco canonicis ianuensibus, nunciis eiusdem Archiepiscopi, vice et nomine eius tradidit. Ipsi vero de mandato domini Archiepiscopi terram illam pro edificanda ecclesia eidem fratri Wilielmo concesserunt sub nomine et vocabulo beati Jacobi sancteque Marie et sancti Laurencii, hoc salvo si dominus ianuensis Archiepiscopus aliquod ius habet in terris illis. Et de predicta ecclesia debet habere dominus Archiepiscopus singulis annis tres solidos ianuensis monete in festivitate beati Laurencii pro censu. Et nihil ultra exigere. Medietatem curie domini Archiepiscopi et medietatem canonicis sancti Laurencii afferendam. Ad Archiepiscopum pertinet ecclesie et altarium consecratio, clericorum ordinatio. Mortuo quoque rectore ipsius ecclesie, qui fuerint in ipsa ecclesia debent eligere rectorem condignum et electum domino Archiepiscopo presentare; et ipse debet confirmare. Juramentum vel obedienciam non debet exigere. Debet eciam ipsam ecclesiam ab omni homine defensare, salvo iure parochiali. Ad huius igitur instrumenti corroboracionem dominus Archiepiscopus manu propria subscripsit et sigillo suo communivit. Unde duo instrumenta facta sunt secundum hunc tenorem. Unum quod est in ipsa ecclesia et aliud in armario domini Archiepiscopi. Acta sunt hec in eodem loco Tavernula. In presencia archipresbiteri Guiberti de Rapallo, presbiteri Bartholomei de Plicania, archipresbiteri de Agoxi, presbiteri Otonis de Rapallo, presbiteri Oberti de Petra marza, archipresbiteri de Otone, presbiteri Guidonis de Dorno, presbiteri Lanfranci de Verzili, Advocati, Bertramis de Lavania, Oberti Lercarii conversi, Rainaldi conversi.

Exemplata est hec carta per manum Arnaldi Judicis mandato domini Ugonis ianuensis Archiepiscopi, et voluntate presbiteri Guidonis, et Oberti Lercarii nunciorum predicti Wilielmi heremite. Testibus ad hoc vocatis in palacio Castelli domini Archiepiscopi: presbiter Ugo sancti Silvestri. Johannes eiusdem ecclesie et presbiter Obertus sancte Crucis. Bonusvassallus canonicus sancti Laurencii. Johannes canonicus de Castello. Magister Rainaldus. Jacobus clericus domini Archiepiscopi. Albericus domini Archiepiscopi.

Clarito Lapellizar. Millesimo centesimo septuagesimo quarto. In-
trante mense iulii die tercio. Indicione sexta.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

CARTULA CONCESSIONIS DRUDE UXORIS LAMBERTI PORCI
DE DECIMA ÇINESTEDI IN VITA SUA.

Num. 30.

1173, 11 februarii
fol. 15 verso.

Ego Druda uxor quondam Lambertii Porci confiteor me habere in
vita mea, et debere in vita mea solummodo detinere, solidos quatuor
denariorum Janue, qui sunt de decima Zinestedi curie domini Ugonis
archiepiscopi. Quos solidos quatuor huius decime Zinestedi maritus
meus detinebat pro curia domini Archiepiscopi, et quando venit ad
mortem eos refutavit et dedit domino Archiepiscopo et eius curie.
Postea dominus Ugo ianuensis archiepiscopus, motus pietate,
hos solidos quatuor huius decime Zinestedi dedit mihi Drude ad
tenendum et concessit in vita mea, scilicet quandiu stetero in hoc
mundo et non me dedero neque dedicavero alicui ecclesie, vel
in aliquo religioso loco. Si vero ego Druda me tradidero in aliquo
loco religioso vel me dedicavero aut si non me collocavero in
religioso loco, quod post obitum meum, vel postquam me obtulero
Deo et religioso loco et Deo dedicavero, isti solidi quatuor
revertantur in curia domini Archiepiscopi, prefate decime Zinestedi,
et eos abeat curia domini Archiepiscopi et quiete eos possideat,
sine omni mea et omnium per me contradicione et molestacione.
In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septua-
gesimo tercio. Intrante mense februarii die undecimo. Indicione
quinta. Testes: presbiter Guiscardus curie Archiepiscopi. Bonus-
vassallus canonicus. Filippus notarius. Jacobus de Porta et frater
Johannes.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 31.

(*Membrana acephala inter fol. 15 et 16 adligata*)

1171, mense decembris.

.
.
[ianu]ensis archiepiscopus et successores sui catholici ab hac die in antea firmiter teneant et quiete possideant decimam et livellariam quam Johannes de Belengario usque hodie tenuit in plebeio Plecanie, sine contradicione prenominati Johannis omniumque pro eo. Et ideo predictus Rainaldus hanc laudem fecit, quia vocavit eum bis vel ter ad faciendam rationem curie domini Archiepiscopi de hac decima et livellaria, et semper renuit venire. De quibus rebus prenominati Rainaldus de Pinasca castellanus vidit certam rationem esse domini Archiepiscopi. Ad hanc laudem sunt vocati testes archipresbiter Bartholomeus et Gandulfus nepos eius et Bonus Johannes de Porcile et Obertus de Vedelete et Guilielmus de Pendola. Millesimo. c. l. x. x. i. Mense decembris. Indicione IIII.

Ego Burno notarius per preceptum huius castellani hanc laudem scripsi.

Num. 32.

(*Deest titulus*).

1171, mense decembris.

In castello Montileonis. Castellanus Rainaldus de Pinasca laudavit et afirmavit ut curia domini Archiepiscopi deinde abeat et firmiter teneat et quiete possideat illam partem decime quam Ribaldus Domine tenuit usque odie tenuit (*sic*) pro curia, sine sua contradicione omniumque personarum. Ydeo hanc laudem fecit, quia vocavit eum bis ulterius ad faciendam rationem curie et noluit venire; et quia consanguinei sui concordaverunt se cum curia, et quia ianuenses consules mandaverunt uhic (*sic*) castellano ut feciset de hoc quod supra legitur curie rationem. Testes: Guido Judex laudensis et archipresbiter Bartholomeus et Gandulfus nepos eius et presbiter Lanfrancus de Verçoli et presbiter Obertus. Millesimo c. l. x. x. i. Mense decembris. Indicione IIII.

Ego Burno notarius per preceptum huius castellani hanc laudem scripsi.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum necnon et inter Girardum filium quondam Lanci Molazane et eius uxorem Adalaxiam. Dominus Ugo archiepiscopus dedit istis iugalibus Girardo et Adalaxie locum unum domini Archiepiscopi et eius curie qui est in Molazana, in loco ubi dicitur Canale; quem locum cum suis pertinenciis emit dominus Archiepiscopus et eius curia a Lanfranco Brugnone. Cui coheret a tribus partibus via, a quarta vero parte de supra est terra curie. Infra has coherencias hunc locum de Canale cum exitibus et pertinenciis omnia acceperunt isti coniuges ad tenendum nomine curie Archiepiscopi usque ad annos viginti in integrum. Ea ratione ut amodo idem Girardus de Lanzo una cum uxore sua Adalaxia et eorum heredes usque ad annos viginti locum istum de Canale cum omnibus exitibus et pertinenciis debent habere et detinere nomine curie Archiepiscopi, et totum introitum et fructus huius terre debent sibi habere; et usque ad annos duos super loco isto debent domum unam bonam cum suis expensis facere, et in ea habitare; et terram istam bonificare et pastenare et laborare et custodire et salvare, ita ut per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni nativitate Domini solidos quadraginta octo Janue, unde se in solidum obligaverunt isti coniuges curie domini Archiepiscopi; et aportorium unum bonum similiter debent curie in omni nativitate Domini. Et finitis annis viginti debet dominus Archiepiscopus et sua curia emere edificium huius unius mansionis, quam isti coniuges fecerint cum suis expensis super terra ista curie Archiepiscopi, in laudem et extimationem bonorum hominum a prefatis iugalibus et eorum heredibus. Et ita convenerunt insimul. Penam librarum decem ad invicem inter se sponponderunt, ut si isti coniuges Girardus de Lanzo et uxor Adalaxia et heredes eorum minime fecerint et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, aut si infra hos viginti annos hanc terram dimiserint, aut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eis forciam vel aliam superimpositam fecerint, vel

terram hanc eis abstulerint infra hunc terminum, et si ab omni homine non defensaverint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam librarum decem, quam inter se stipulati fuerunt. Et liceat domino Archiepiscopo in terram istam introire et cui voluerit dare, si isti coniuges et eorum heredes ita ut supra dictum est non compleverint. Et isti coniuges Girardus et uxor unusquisque eorum in solidum de toto hoc conventu se obligaverunt, ut unusquisque eorum inde in solidum teneatur curie domini Archiepiscopi. Et Adalaxia renunciavit senatus consulto Velleiano et iuri hypotece et legi Julie; et fecit hoc totum consilio et auctoritate Lanfranci Granci et Calvi atque Ingonis de Wilielmo de Volta parentes sui. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo quarto. Infrante mense ianuarii die quarto. Indicione vii. Testes: presbiter Guiscardus. Bonusvassallus canonicus. Calvus de sancto Laurencio. Ingo de Wilielmo de Volta. Lanfrancus Grancius. Johannes clericus Archiepiscopi. Mariscotus nepos Archiepiscopi. et Arnulfus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 34.

LIBELLUS PRESBITERI OBERTI SANCTI MICHAELIS DE RAPALLO.

1175, 19 februarii
fol. 16 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum necnon et inter presbiterum Obertum Sancti Michaelis de Rapallo. Iste presbiter Obertus accepit a domino Ugone archiepiscopo duas decimas, scilicet illam decimam quam idem presbiter Obertus tenebat pro curia Archiepiscopi, et aliam decimam quam similiter tenebat pro curia Beagua de Costa. Ita quod amodo usque ad annos octo idem presbiter Obertus Sancti Michaelis has duas decimas debet recolligere bona fide et salvare et amplificare, et in aliquo non minuere usque ad annos octo nomine curie Archiepiscopi; et totum introitum earum duarum decimarum presbiter Obertus debet sibi abere. Ita ut per eum meliorentur iste due decime, et non peiorentur neque minuantur. Et persolvere exinde debet singulis annis in omni festivitate sancti Andree apostoli curie

domini Archiepiscopi solidos quinquaginta duos denariorum, et pastum unum missis curie qui iverint pro hac pensione suscipienda, aut denarios decem et octo pro eodem pasto in eleccione curie. Insuper in omni anno debet curie aportorium unum. Et ita con-
venerunt insimul. Alia superimposita ei non fiat. Equidem pro-
misit presbiter Obertus, manibus suis in manibus domini Archi-
episcopi in fide sua, ita totum ut superius dictum est bona fide
adimplere ad utilitatem curie Archiepiscopi. Et has duas decimas,
scilicet illam quam ipse pro curia solitus erat tenere et aliam
quam Beagua de Costa tenebat pro curia, bona fide colligere, et
salvare et amplificare, et non minuere. Et curia debet has duas
decimas usque ad annos octo ei defendere ab omni homine. In
palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo
quinto. Exeunte mense februario die decimo. Indicione septima.
Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Ugo sancti
Silvestri. Presbiter Obertus sancte Crucis. Bonusvassallus canonicus.
Girardus et Albericus domini Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 35.

LIBELLUS PRESBITERI GANDULFI SANCTE MARGARITE DE RAPALLO.

1175, 19 februarii
fol. 17 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem ar-
chiepiscopum necnon et inter presbiterum Gandulfum Sancte
Magarite Rapalli. Iste presbiter Gandulfus accepit a domino Ugone
archiepiscopo decimam illam quam tenebat Marchio de Valle pro
curia Archiepiscopi, ita quod amodo idem presbiter Gandulfus
Sancte Margarite prefatam decimam quam tenebat Marchio de Valle
ipse usque ad annos octo expletos nomine curie Archiepiscopi
debet tenere et recolligere bona fide, et eam salvare, et amplificare
et non minuere, et ad utilitatem curie Archiepiscopi recolligere,
et totum introitum huius decime idem presbiter Gandulfus debet
sibi abere. Et per eum hec decima melioretur et non peioretur.
Et persolvere exinde debet curie Archiepiscopi singulis annis in
omni festivitate sancti Andree solidos viginti denariorum Janue,

et pastum unum illis missis curie qui iverint pro suscipienda conditione ista aut denarios duodecim in eleccione curie. Et semel in omni anno aportorium unum. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita ei non fiat. Insuper quidem presbiter Gandulfus manibus suis promisit in manibus domini Archiepiscopi ita totum ut supra dictum est bona fide complere ad utilitatem curie Archiepiscopi, et anc decimam quam tenebat Marchio de Valle pro curia bona fide recolligere, et salvare et amplificare, et non minuere. Et curia debet eam decimam usque ad annos octo ei defendere ab omni homine. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo quinto. Exeunte mense februarii die decimo. Indicione septima. Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Ugo sancti Silvestri. Presbiter Obertus sancte Crucis. Bonusvassallus canonicus. Girardus et Albericus domini Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 36.

LIBELLUS OTONIS DE SUARO DE MOLENDINO DE GLAROLO (1).

1175, 13 maii
fol. 17 verso.

Acceptit Oto de Suaro a domino Ugone ianuensi archiepiscopo medietatem molendini de Glarolo. Ea quidem convencione quod idem Oto ab isto proximo festo sancti Michaelis usque ad annos tres cum omnibus suis expensis debet edificare prefatum molendinum de Glarolo, et facere debet clusam et paratam, et mittere in eodem molendino molas et ferros, et omnia que in ipso molendino erunt necessaria; et constructo molendino, omnia que ex medietate curie domini Archiepiscopi istius molendini habebit debet Oto sibi habere; et salvare et custodire debet molendinum; et persolvere exinde debet singulis annis Oto et suus heres curie domini Archiepiscopi in omni festivitate sancti Johannis minas quatuor et mediam frumenti. Et finitis annis tribus ut decernitur superius, Oto de Suaro prefatum molendinum, cum omni aparatu

(1) In capo alla pagina: *Deletum est.*

suo et cum omnibus rebus illis que in ipso molendino erunt tunc temporis necessaria, debet reddere curie domini Archiepiscopi. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita ei non fiat. Penam librarum decem inter se posuerunt ut si Oto de Suaro minime fecerit, et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverit, aut si dominus Archiepiscopus ei forciam vel superimpositam aliam fecerit, vel sui successores, aut si infra hos tres annos a sancto Michaeli in antea suam medietatem huius molendini ei abstulerit, et ab omni homine non defensaverit, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam alteri parti librarum decem quam inter se invicem sponponderunt. Insuper liceat domino Archiepiscopo in hoc molendino introire, et cui voluerit suam medietatem dare, si Oto de Suaro ita ut supra dictum est non adimpleverit. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo quinto. Die tercio decimo mensis madii. Indicione vii. Testes: presbiter Guiscardus. Bonusvassallus canonicus. Boiamundus Odonis. Guidotus de Negrono et Enricus Judex. Oglerius Danesius.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 37.

LIBELLUS DE LAMANEGRA.

1175, 8 septembris
fol. 18 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum necnon et inter Obertum de Ortale et Servumdei de Quarto in una sexta parte, et Rubaldum de Aquabona et Bonumvassallum cognatum suum in alia sexta parte, et filios Johannis de Culdebo in alia sexta parte, et Bernardum et Wilielmum fratrem suum de Oliverio de Bavastro in alia sexta parte, et Gislam de Axo cum nepotibus filiis Johannis de Olivedo et de Martino de Cortenova in alia sexta parte, et Martinum de Curtenova in medietate alie sexte partis. Idem dominus Ugo ianuensis archiepiscopus dedit istis manentibus ad tenendum nomine sue curie terram quam habet eius curia in Lamanegra, videlicet illam terram quam ipsi manentes soliti erant tenere pro curia domini Archiepiscopi in ista terra de Lamanegra. Fines vero terre curie de Lamanegra domini Ar-

chiepiscopi: de uno latere est per costam de Lamanegra et per costam de Castagnola, et usque in calmo de Carello, et per Fadum frigidum et aquaversante usque in Corvaira, et inferius usque in fosatum de Vrasco. Infra has coherencias terram illam quam ipsi manentes erant soliti tenere pro curia domini Archiepiscopi ipsi heredesque eorum amodo usque ad annos vigintinovem debent habere et detinere nomine curie Archiepiscopi, et laborare et colere et custodire, ita ut per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni octava nativitatibus Domini denarios viginti nomine pensionis curie Archiepiscopi. Et hanc terram sicut soliti erant tenere eam teneant pro curia, dando pensionem denarios viginti denariorum Janue, et per omnem annum dare apertorium curie. Ita convenerunt insimul. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores forciam vel superimpositam aliam eis fecerint, vel hanc terram eis abstulerint, aut si isti manentes heredesque eorum minime fecerint et hec omnia ut supra relegitur non adimpleverint, vel si infra hos viginti novem annos hanc terram dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum ducentum quam vicissim inter se posuerunt. Et liceat domino Archiepiscopo in terram istam introire, et cui voluerit dare, si ipsi manentes et heredes eorum ut supra dictum est non compleverint. Insuper Obertus de Ortale et Bonusvassallus de Gazo et Anselmus iuraverunt domino Archiepiscopo super sacrosancta Dei evengelia amodo salvare et custodire et non minuere totam istam terram curie Archiepiscopi, et totam aliam suam terram similiter, et istam et totam aliam consignare curie domini Archiepiscopi et suis missis pro domino Archiepiscopo et sue curie, et eam salvare totam et non minuere; et ita bona fide adimplere sine omni fraude. In palacio de Castello Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo quinto. Die octavo mensis septembris. Indicione octava. Testes: presbiter Anselmus de Sancto Ursicino. Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Boiamundus Odonis. Simon Aurie. Girardus Archiepiscopi. Facius canevarius.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS UGONIS DE SOLARIO IN PLEBE VARIE
DE LOCO DE PEDRONO.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum necnon et inter Ugonem de Solario filio quondam Berni. Prefatus dominus Ugo dedit eidem Ugoni de Solario ad tenendum libellario nomine et nomine curie sue terram illam que posita est in Varese, in loco qui dicitur de Pedrono. Videlicet tertiam partem huius casalis de Pedrono una cum omnibus suis exitibus et pertinenciis, et terram que vocatur Rodar. Coheret isti casali de Pedrono: a duabus partibus est vallis, de supra est terra Lavanina, inferius est fossatus. Infra has coherencias hanc tertiam partem huius casalis de Pedrono una cum exitibus suis omnibus et pertinenciis et cum terra Rodaire, accepit idem Ugo de Solario ab eodem Archiepiscopo omnia plenum et vacuum tam sibi quam suo heredi in integrum. Ita quod idem Ugo de Solario et sui heredes amodo usque ad annos viginti quinque hanc tertiam partem huius casalis cum suis exitibus et pertinenciis et cum terra de Rodar nomine curie Archiepiscopi et libellario nomine debent habere et detinere, et pastenare hanc terram, et laborare et colere et bonificare, et omnes fructus et introitus huius terre debent sibi habere. Ita quod per eos terra melioretur, et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis in omnibus calendis ianuarii curie domini Archiepiscopi solidos tres denariorum Janue, et per omnem annum apertorium unum. Finitis vero istis viginti quinque annis, curia Archiepiscopi possit capere hanc terram si velit et in suo domnicato detinere. Si vero eandem terram alicui ad detinendum curia domini Archiepiscopi dare voluerit, quod non debet cambire hunc Ugonem de Solario et suos heredes de ac terra, si tantum idem Ugo de Solario et heres eius dare voluerit nomine libellario curie Archiepiscopi quantum curia sine omni fraude habere de hac terra poterit; et ad minus denarios duodecim eam habere debet idem Ugo et suus heres. Et libellum pariter evacuaverunt quod fecit Johannes antecessor episcopus. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores

aliam iniuriam vel superimpositam Ugoni de Solario aut suo heredi fecerint, vel terram hanc infra hunc terminum eis abstulerint, aut si idem Ugo vel suus heres minime fecerint et hec omnia non adimpleverint, vel terram hanc infra hos viginti quinque annos dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidos centum. Et liceat curie Archiepiscopi in terra ista introire, et cui voluerit dare, si Ugo de Solare et suus heres minime fecerit et ut supra relegitur non adimpleverit. Et ita convenerunt insimul. In canonica sancti Laurentii, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo sexto. Exeunte mense septembris. Indicione VIII (1). Testes: presbiter Ugo de Vaira. Presbiter Obertus de Segna. Boiamundus Odonis. Obertus Bolgarus de plebe Vaire. Wilielmus de Mariscoto de Agoxi. Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 39.

LIBELLUS UGONIS DE PONTEDECIMO ET FRATRIS SUI PASCHALIS
DE LOCO DE VIGO.

1175, medio iulio
fol. 19 verso

Acceperunt Ugo de Pontedecimo et Pasqualis frater eius a domino Ugone ianuensi archiepiscopo locum unum curie Archiepiscopi, qui est in Pontedecimo ubi dicitur Vigus. Isti quidem fratres Ugo et Pasqualis hunc locum de Vigo qui est ad Pontemdecimum amodo ipsi et heredes eorum pro curia domini Archiepiscopi usque ad annos decem debent habere et detinere, et salvare et bonificare et custodire, ita ut per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni medio mense iulii solidos quadraginta denariorum Janue, et aportorium unum curie Archiepiscopi; et totum introitum huius loci isti fratres debent habere. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si isti fratres Ugo de Pontedecimo et Pasqualis et heredes eorum minime fecerint, et hec omnia non adimpleverint ut superius relegitur, vel terram hanc infra hos terminos dimiserint, aut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eis forciam vel

(1) L' indizione IX, stile genovese, nell' anno 1176 cominciò il dì 24 settembre.

superimpositam aliam fecerint, aut si terram istam eis infra hos decem annos abstulerint, vel ad tenendum alicui alio dederint, et si ab omni homine non defensaverint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam alteri parti libras decem. Et insuper liceat domino Archiepiscopo in terra ista introire, et cui voluerit dare, si isti fratres et eorum heredes ita ut superius dictum est non adimpleverint. Hoc quidem faciunt salvis omnibus aquariicis aquarum curie domini Archiepiscopi. In palacio Castelli Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo quinto. Medio mense iulii. Indicione vii. Testes: archipresbiter Wilielmus de Vulturi. Presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Boiamundus Odonis. Ido Picus. Johannes clericus curie. Ferarius de Medolico. Jacobus curie Archiepiscopi et Brexanus.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 40.

LIBELLUS RUFFI DE BISANNIO DE TERRA IUXTA DOMOCULTAM.

1177, medio ianuario
fol. 20 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum necnon et inter Rolandum Ruffum filium quondam Ruffi. Dominus quidem Ugo archiepiscopus dedit isti Rolando ad tenendum nomine sue curie ipse et heres eius peciam unam terre quam eius curia habet in Besanio. Cui coheret: ab una parte de supra est terra Democolte Archiepiscopi, de suptus est terra curie quam tenent filii Cancellarii, a tercia filiorum Lanfranci Argeme, a quarta est via. Infra has coherencias hanc peciam terre Besanii plenum et vacuum accepit iste Rolandus ad tenendum nomine curie Archiepiscopi in integrum, tali modo quod ipse Rolandus et suus heres amodo usque ad annos quindecim hanc peciam terre curie Archiepiscopi debent habere et detinere nomine curie, et laborare et pastenare de vinea et de arboribus que convenient in eadem terra ubi oportunum fuerit, et bonificare et salvare et custodire, et totum introitum et fructus huius terre debent sibi habere, et per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent curie Archiepiscopi singulis annis in omni nativitate Domini so-

lidos triginta septem denariorum Janue, et in omni asensione Domini nostri Jhesu Christi unum agnellum bonum. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores forciam aliam vel superimpositam eis fecerint, aut si terram hanc infra hos quindecim annos eis abstulerint; similiter si iste Rolandus Ruffus vel eius heres minime fecerint et hec omnia non adimpleverint ut superius relegitur, vel si hanc terram infra hunc terminum dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit et non observaverit penam solidos centum. Insuper licead domino Archiepiscopo et successoribus suis in hac terra introire, et cui voluerit dare, si Rolandus et heres eius ut supra dicum est non adimpleverit. Et iuravit iste Rolandus Ruffus domino Archiepiscopo hanc terram salvare et eam non minuere. In ecclesia nova Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo septimo. Medio mense ianuarii. Indicione viii. Testes: presbiter Guiscardus. Johannes clericus Archiepiscopi. Bonifacius notarius. Lanfrancus Ferrarius de domo. Johannes Martellacius magister antelami.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 41.

LIBELLUS FILIORUM PETRI TAREGE DE NERVI.

1177. 23 martii
fol. 20 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum necnon et inter Obertum Copam de Nervi et Vitalem fratrem eius filios quondam Petri Taragi. Isti fratres acceperunt a domino Ugone archiepiscopo peciam unam terre curie Archiepiscopi que est prope plebem Nervi. Cui coheret: a tribus partibus est via, a quarta parte est terra curie que vocatur terra Vulturasca. Infra has coherencias hanc peciam terre dedit idem dominus Ugo archiepiscopus istis fratribus Oberto et Vitali, tali modo quod isti fratres Obertus et Vitalis et heredes illorum amodo usque ad annos viginti, hanc terram ad medietatem reddendam omnium illarum rerum que in eadem terra erunt debent habere et detinere et laborare et bonificare, et custodire et salvare; et exinde in omni

anno quatuor tabulas huius terre debent pastenare de vinea et olivis et ficis aliisque arboribus que in eadem convenient terra in ordinatione curie Archiepiscopi. Et medietatem totius introitus et omnium fructuum et rerum omnium que de cetero in eadem terra erunt debent dare curie Archiepiscopi. Et persolvere exinde debent curie Archiepiscopi singulis annis in omni nativitate Domini solidos quatuor denariorum Janue. Et ita convenerunt insimul. Penam vero inter se posuerunt solidorum centum, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores istis fratribus vel heredibus eorum forciam aut aliam superimpositam fecerint, vel si infra hos viginti annos hanc terram eis abstulerint et ab omni homine non defensaverint; similiter si prenominati fratres Obertus et Vitalis et heredes eorum minime fecerint, et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, aut si hanc terram infra hos viginti annos dimiserint, tunc componat pars parti ille qui ut dictum est non compleverit penam solidos centum quam inter se vicissim promiserunt. Et insuper licead domino Archiepiscopo in hac terra introire, et cui voluerit dare, si isti fratres et eorum heredes ut superius dictum est non adimpleverint. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo septimo. Exeunte mense marcio die nono. Indicione VIII. Testes: presbiter Guiscardus. Bonusvassallus canonicus. Johannes canonicus sancte Marie. Airaldus servientis. Wilielmus Guardator. Johannes Guardator.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUM MARCHISIE ET RUBALDI IUGALIIUM
DE TERRA QUE EST AD SANCTUM MILIANUM.

Num. 42.

1177, medio maio
fol. 21 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum necnon et inter Marchesam filiam quondam Syri et eius maritum Rubaldum. Isti quidem iugales acceperunt ad tenendum solummodo in vita eorum a domino Archiepiscopo et nomine eius curie. Nominative terciam partem, que tercia pars pertinet eidem Marchesie et ei obvenit ex parte quondam patris sui

Syri, ex omnibus terris libellariis curie archiepiscopi que patri suo competebant infra villam Molazane et villam Sancti Syri Meliani et in eorum exitibus et pertinentiis; et quas terras libellarias iste Syrus detinebat et solitus erat tenere infra hanc villam et in exitibus et pertinentiis, tam in montibus quam in planis et in locis coltis et non coltis, omnia plenum et vacuum; istam terciam partem acceperunt isti iugales a domino archiepiscopo Ugone in integrum. Tali modo quod isti iugales Marchesa et maritus suus Rubaldus solummodo in vita eorum hanc terciam partem supradictarum terrarum libellarium curie Archiepiscopi quas Syrus pater istius Marchese tenebat, ipsi tantum in vita eorum debent habere et detinere nomine curie Archiepiscopi, et laborare et colere et custodire, ita quod bonificando easdem terras per eos meliorentur et non peiorentur. Et omnes fructus et introitus huius tercie partis in illorum vita debent sibi habere; et omnia opera atque omnia servicia que pater eius Syrus pro his terris erat solitus facere curie Archiepiscopi isti coniuges pro ista tercia parte harum terrarum debent in eorum vita curie Archiepiscopi facere; exinde et per omnem annum apertorium unum curie Archiepiscopi debent dare. Et post obitum eorum tota hec terra revertatur in dominio curie Archiepiscopi. Et hoc totum convenerunt insimul. Penam vero inter se posuerunt solidos centum, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores istis iugalibus forciam vel superimpositam aliam fecerint, et ab omni homine non defensaverint, aut si in illorum vita has terras eis abstulerint; similiter si isti coniuges ita ut supra dictum est curie non adimpleverint, tunc componat pars parti ille qui ita ut dictum est non compleverit penam solidos centum quam inter se promiserunt. Et insuper liceat domino Archiepiscopo in is terris introire, et quidquid nomine curie sue voluerit facere, si ista Marchesa et maritus eius Rubaldus ita ut dictum est supra non adimpleverint. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo septimo. Medio mense madii. Indicione VIII. Testes: presbiter Vasallus canonicus. Presbiter Guiscardus. Bonusvassallus canonicus. Johannes canonicus sancte Marie. Jonathas Cedriolus. Musus de Adolo.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum necnon et inter Ardoinum de Magneri et Johannem fratrem eius. Isti quidem fratres Ardoinus atque Johannes acceperunt a domino Ugone archiepiscopo ad detinendum nomine eius curie usque ad annos viginti totam decimam curie Archiepiscopi quam curia habet in plebe Sancte Marie de Serra. Et quam decimam huius plebis Serre pater illorum Laurencius et Girardus de Masonega, soliti erant tenere pro curia Archiepiscopi. Tali modo quod isti fratres Ardoinus atque Johannes istam decimam curie Archiepiscopi quam habet in hac plebe Sancte Marie de Serra, quam pater eorum Laurencius erat solitus tenere cum Girardo de Masonega, amodo usque ad annos viginti debent habere et nomine curie Archiepiscopi detinere, et bona fide recolligere, et totum introitum huius decime debent sibi habere, et decimam salvare et non minuere, ita quod per eos melioretur et non peioretur. Et persolvere exinde debent isti fratres curie Archiepiscopi singulis annis in omnibus calendis ianuarii solidos quadraginta quinque denariorum Janue. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eisdem fratribus forciam vel superimpositam aliam fecerint, et si ab omni homine non defensaverint, aut si hanc decimam infra hos viginti annos eis abstulerint; similiter et si prefati fratres Ardoinus atque Johannes totum ut superius relegitur non adimpleverint, et minime fecerint de hoc quod superius dictum est, aut si hanc decimam infra hunc terminum dimiserint, tunc componat pars parti ille qui ut superius dictum est non compleverit penam solidos ducentum quam inter se ad invicem promiserunt. Et insuper licead domino Archiepiscopo suisque successoribus in hac decima introire, et cui voluerit dare, si prenominati fratres ut superius relegitur non adimpleverint. Et finitis annis viginti revertatur hec decima curie Archiepiscopi. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo septimo. Medio mense madii. Indicione viii. Testes: magister

presbiter Guiscardus. Bonusvassallus canonicus. Magister Ugo Canefus. Guidotus Montanarius. Gualtoarius de Savignono.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi (1).

Num. 44.

LIBELLUS WILIELMI DE BONIO DE TERRA DE CORSI.

1177, 7 maii
fol. 22 recto.

† Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum necnon et inter Wilielmum de Bonia. Idem Wilielmus accepit ab eodem domino Archiepiscopo peciam unam terre que est curie eiusdem Archiepiscopi et que est in villa Corsi. Cui coheret: ab una parte est fosatus, ab alia est via, de supra est terra istius Wilielmi de Bonia, de suprus est strata. Infra has coherencias hanc peciam terre, quam tenebat Bernardus de Corsi pro curia Archiepiscopi, dedit dominus Ugo archiepiscopus eidem Wilielmo Bonie in integrum. Tali modo, quod iste Wilielmus et eius heres, amodo usque ad annos quindecim, hanc peciam terre de Corsi nomine Archiepiscopi et sue curie pro mantatico debent habere et detinere, et custodire et salvare, et laborare et colere, et eam pastenare de vinea et de arboribus que convenient in eadem terra in ordinamento misi curie Archiepiscopi; et totum introitum et fructus huius terre debent sibi habere. Et persolvere exinde debent singulis annis in omni nativitate Domini solidos duos curie Archiepiscopi denarorium ianuensium. Et ita convenerunt insimul. Alia superimposita eis non fiat. Penam quidem solidorum centum inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel sui successores eis forciam vel superimpositam aliam fecerint, vel terram hanc infra hos annos quindecim eis abstulerint, et ab omni homine non defensaverint, aut si idem Wilielmus de Bonia vel suus heres minime fecerint, et hec omnia ut superius relegitur non adimpleverint, aut si hanc terram infra hunc terminum dimiserint, tunc componat pars parti ille qui ita ut superius relegitur non observaverit penam solidos centum. Et

(1) L'atto fu cancellato.

insuper sit licentia domino Archiepiscopo et eius curie in hac terra introire, et quidquid voluerit facere, si iste Wilielmus et eius heres ita ut supra dictum est non observaverint et non compleverint. In palacio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo septimo. Die mensis madii septimo. Indicione nona. Testes: presbiter Guiscardus. Bonusvassallus canonicus. Boiamundus Odonis. Jenoardus Danesius. Oto notarius.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num. 43.

LOCATIO GUIDONIS FILII QUONDAM MARCI DE SANCTA JULIA.

1180, 11 ianuarii
fol. 22 verso.

† Locavit dominus Ugo ianuensis archiepiscopus Guidoni filio quondam Marchi de Sancta Julia libellario nomine usque ad annos quattuordecim completos, ab hac die in antea, locum unum quem videtur habere in Bisannio inferiori, illum videlicet quem tenebat quondam Bonandus socer eius; quem ei locavit totum sicut ipse quondam Bonandus eum tenebat. Sub tali pacto, quod annuatim solvat curie nomine ficti semper ad festum sancti Stephani soldos triginta denariorum Janue et duos cappones; et quod bonificet et melioret locum illum et non peioret, et quod eum teneat usque ad predictos quattuordecim annos completos. Item ei locavit dominus Archiepiscopus quarterium amborum molendinorum que sunt super eundem locum, sine omni dispendio, et quartam partem de aliis tribus quarteriis eiusdem molendini (*sic*), sub tali condicione quod ipse Guido debeat molendina aggranare, et dare semper curie sex tocius multure, in se totam septimam partem retinendo, et dare partes similiter per singulos annos ex predictis quattuordecim curie semper ad predictum festum sancti Stephani soldos quindecim denariorum Janue et spallas duas et cappones duos. Quod totum promisit Guido se observare et complere sub pena solidorum centum denariorum Janue; et pro pena universa bona sua habita et habenda curie pignori obligavit. Et dominus Archiepiscopus promisit ei hunc libellum sicuti prelegitur de loco et molendinis per se et sequaces suos firmum et ratum habere et tenere, et nunquam

contravenire, nec superimpositam facere, nec etiam condicionem augere. Quod totum promisit Guidoni se observare et complere sub consimili pena centum solidorum eiusdem monete; et pro pena universa bona curie eidem Guidoni pignori obligavit. Testes: Bonusvassallus Blancus. Jordanus Blancus canonici sancti Laurentii. Presbiter Guiscardus. Presbiter Obertus de sancta Cruce et presbiter Ugo de sancto Silvestro. Actum Janue, in camera domini Archiepiscopi. Millesimo centesimo octuagesimo. Indicione duodecima. Undecima die ianuarii.

Ego Hospinellus notarius rogatus scripsi.

Num. 44.

LOCATIO OBERTI BECCARII.

1180, 20 ianuarii
fol. 23 recto.

† Locavit dominus Hugo ianuensis archiepiscopus Oberto Becario et Brundo de Nusigi fratri eius, pro se et eorum consanguineis Bibenteacqua et Wilielmo fratribus, usque ad annos quindecim completos a preterito festo nativitatis Domini in antea, libellario nomine, octavam partem tocius decime montis Oscani, ad fictum reddendum in unoquoque anno semper a festo nativitatis Domini usque ad Epiphaniam solidorum trium denariorum Janue, ipsi et suos heredes. Quod fictum Obertus et Brondus per se et per dictos consanguineos suos annuatim solvere promiserunt, et decimam non astringere nec minuere, sub pena solidorum viginti Janue denariorum. Et pro pena universa bona sua habita et habenda curie pignori obligarunt. Et dominus Archiepiscopus promisit eis hanc decimam infra predictum terminum non auferre, nec impedire, nec fictum augere, nec aliquam superimpositam facere, sub consimili pena solidorum viginti. Et pro pena universa bona curie eis pignori obligavit. Testes: Bonifacius archidiaconus. Ogerius Magiscola. Bonusvassallus Blancus canonici. Presbiter Guiscardus et Johannes clerici domini Archiepiscopi. Actum Janue, in palacio domini Archiepiscopi. Millesimo centesimo octuagesimo. Indicione XII. Vicesima die ianuarii.

Ego Hospinellus notarius iussu domini Archiepiscopi scripsi.

CARTULA EMPTIONIS A STEPHANO PRIORE SANCTI MICHAELIS

Num. 45.

ET PETRO PRESBITERO DE BOICAIRE.

1182, 31 martii
fol. 23 verso.

Nos Stephanus prior sancti Michaelis et Petrus presbiter de Belcare et Johannes de Valenti conversus eiusdem ecclesie accepimus a te presbitero Hugone capellano misso domini Hugonis ianuensis archiepiscopi libras denariorum ianuensium viginti sex, finito pretio pro loco uno iuris ecclesie nostre quam habemus in Medolico ad Cerrum. Coherent illi a duabus partibus terra curie Archiepiscopi, a tercia via publica, a quarta terra Johannis de Cerro. Item pro tricesima sexta parte molendini de Cerro; et si plus est, id pariter vendimus pro hoc eodem precio. Hec namque vendimus et tradimus tibi Johanni cum omnibus pertinentiis et exitibus suis, et cum omni iure et commodo suo, cum ingressu et super exitu, nihil prorsus retento, faciendum ex his ammodo quicquid volueris nomine proprietatis cum tuis successoribus et cui vos dederitis et habere volueritis, sine omni nostra et successorum nostrorum et omnium per nos contradicione. Ab omni quoque homine predictam vendicionem tibi et successoribus tuis et cui vos dederitis semper legitime defendere et auctorizare per nos et per successores nostros promittimus. Quod si minime fecerimus, aut si subtrahere quesierimus, tunc eam vobis in duplum restituemus sicuti tunc temporis valuerit aut meliorata fuerit in locis consimilibus, subnixa stipulacione. Ob evicione autem duple universa bona nostre ecclesie habita et habenda pignori obligamus. Possessionem atque dominium vobis tradidimus et sicuti fuit Marchionis a quo nostre ecclesie obvenit. Hos vero denarios dedimus pro redimenda terra ecclesie nostre quam pignori habuit Bernardus clericus. Actum in curia Archiepiscopi. Testes: Johannes Barilarius. Papinus clericus. Petrus clericus. Obertus Lauderius. Obertus de Orco. Johannes Pellizarius. Donatus clericus. Anno Dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo secundo. Ultima die marcii. Indicione quintadecima.

Ego Ogerius notarius rogatus scripsi.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum atque maistrum Anselmum ministrum curie Archiepiscopi, necnon et inter Vasallum de Braida filium quondam Stefani. Idem Vasallus accepit ab eodem domino Archiepiscopo et maistro Anselmo pro eo, ad fictum dandum et tenendum usque ad decem annos, nominative locum unum Archiepiscopatus quod in Sancto Petro de Arena. Cui coheret ab una parte terra curie Archiepiscopi, ab alia filiorum Sardene, a tertia via, a quarta terra Arabite. Infra istas coherencias istum locum iste Vasallus et suus heres exinde debent tenere pro Archiepiscopatu, et laborare et colere, ita ut per eum melioretur et non peioretur; et totum introitum et omnes fructus istius loci debent idem Vasallus et suus heres habere usque ad decem annos expletos; et infra hos decem annos nichil exinde reddere debent, nisi per unum quemque annum solidos quadraginta quinque denariorum ianuensium. Videlicet in omni nativitate Domini solidos viginti tres, et in omni die Purificationis sancte Marie solidos viginti duos; et in omni anno iuncatam unam bonam, et caponos duos aut duas gallinas bonas dare debent Archiepiscopo et successoribus suis. Et quando dominus Archiepiscopus tenebit curiam in Sancto Petro de Arena, quod Vasallus et suus heres infra hos decem annos faciat ei curiam et successoribus suis sicut ceteri detentatores terre curie Archiepiscopi facient. Et quando curia Archiepiscopi habebit ad laborandum in terris Archiepiscopi, quod Vasallus et heres eius debent laborare in terris Archiepiscopi pro tali precio quale de alio homine habere poterit, excepto illo alio suo domino pro quo tenebit terram in manentatico in qua ipse stabit; et nihil aliud dare aut facere debet inde Vasallus vel suus heres pro ista terra domino Archiepiscopo. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel successores sui exinde aliam forciam vel superimpositam eis fecerint, vel terram istam sibi abstulerit, aut si Vasallus vel eius heres omnia ut supra relegitur non adimpleverit, aut istam terram usque ad

decem annos dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum quam inter se stipulati fuerunt. Et liceat domino Archiepiscopo et eius successoribus in terram istam intrare, et cui voluerint dare, si ut supra relegitur non compleverit Vasallus et eius heres. Et hoc stetit inter eos. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo sexagesimo octavo. Medio mense madii. Indicione xv.

† Signum manus domini Ugonis archiepiscopi et maistri Anselmi pro curia hanc cartulam libelli fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Guiscardus. Oglerius Danesius et Facius canavarius. Oliverius de Langasco. Girardus de Curia. Johannes de Fructeria.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Num 47.

LIBELLUS JOHANNIS VERNAÇANI DE SANCTO PETRO DE ARENA.

1168, intr. Julio
fol 24 verso.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum ministrum curie ipsius Archiepiscopi, necnon et inter Johannem Vernazanum filium quondam Otonis. Idem vero Johannes Vernazanus accepit ab eodem Archiepiscopo et maistro Anselmo pro eo usque ad annos duodecim, ad tenendum ipse et suus heres, locum unum curie Archiepiscopi, quod est in Sancto Petro de Arena. Cui coheret a duabus partibus terra ipsius curie, a tercia via, a quarta parte terra Arabite. Infra istas coherencias locum istum accepit idem Johannes ad tenendum et suus heres usque ad annos duodecim ab eodem Archiepiscopo, omnia in integrum. Idem vero Johannes et suus heres exinde debent habere et detinere hunc locum curie pro curia domini Archiepiscopi, et laborare et colere ita ut per eos melioretur et non peioretur, et totam blavam et introitum totum istius terre habere. Et persolvere exinde debet iste Johannes et suus heres domino Archiepiscopo et successoribus suis singulis annis solidos quadraginta octo denariorum ianuensium, scilicet in omni nativitate Do-

mini solidos viginti quatuor, et in omni Pasqua Domini solidos viginti quatuor similiter; et gallinas duas bonas in omni anno et iuncatam unam bonam. Et quando necesse erit laborare in terris curie, quod debent laborare pro tali precio quale poterit habere de alio homine. Et quando dominus Archiepiscopus et successores sui detinuerint curiam in Sancto Petro de Arena, quod Johannes et suus heres eis faciant curiam sicut alii sui manentes faciunt; et nichil aliud inde dare debent; excepto de fructibus ipsius loci. Et hoc stetit inter eos. Alia superimposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel eius successores exinde aliquam forciam vel superimpositam eis fecerint, vel infra istos duodecim annos hanc terram sibi abstulerint, aut si iste Johannes Vernazanus vel suus heres omnia ut supra relegitur non adimpleverint, aut si usque ad duodecim annos hanc terram dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum quam inter se stipulati fuerunt. Et licead domino Archiepiscopo et eius successoribus in terram istam introire, et cui voluerit dare, si idem Johannes et suus heres omnia ut supra dictum est non compleverint. Et ita inter se convenerunt. Millesimo centesimo sexagesimo octavo. Intrante mense iulii. Indicione xv. In curia domini Archiepiscopi, feliciter.

† Signum manus domini Ugonis archiepiscopi, maistri Anselmi ministri curie, hanc cartulam libelli fieri rogaverunt.

Testes: presbiter Guiscardus curie Archiepiscopi. Bonusvassallus Blancus Archiepiscopi. Facius canevarius. Girardus Archiepiscopi. Rainerius Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum ministrum et ordinatorem Archiepiscopatus, necon et inter Obertum Donzellum filium quon-

dam Johannis. Idem vero Obertus Donzellus accepit ab eodem domino Ugone archiepiscopo et a maistro Anselmo, per se et per suos heredes, locum unum curie Archiepiscopi qui est positus in Sancto Petro de Arena prope plebem sancti Martini. Cui coheret ab una parte terra Alberti Grilli, ab alia terra curie eiusdem Archiepiscopi, ab aliis duabus partibus via. Infra istas coherencias istum locum Archiepiscopi et eius curie idem Obertus Donzellus tam sibi quam heredibus suis accepit ad tenendum pro curia exinde usque ad annos viginti ab eodem Archiepiscopo et a maistro Anselmo procuratore curie Archiepiscopi et ministro, ad fictum dandum singulis annis solidos triginta unum et iuncatas duas et nihil aliud, in integrum. Ea vero ratione quod Obertus Donzellus et suus heres nomine Archiepiscopi et suorum successorum deinceps debent detinere et habere locum istum Sancti Petri de Arena, et laborare et colere et meliorare usque ad annos viginti expletos, et omnes fructus et omnes introitus istius terre sibi et suis heredibus habere, ita quod per eos ista terra curie Archiepiscopi melioretur et custodiatur, et non peioretur, sed salva et meliorata sit per eos. Et idem Obertus et heres eius de toto introitu et ex omni fructu qui de loco isto exierint et ipsi habebunt, infra istos viginti annos nihil inde dare vel reddere debent, nisi per unumquemque annum solidos triginta unum denariorum ianuensium et iuncatas duas et nihil aliud. Videlicet in nativitate Domini solidos sedecim, et in omni Pasca solidos quindecim; quos Obertus et suus heres debent persolvere per istos terminos domino Archiepiscopo et successoribus suis. Alia superimposita eis non fiad; et ita inter se convenerunt. Penam vero inter se promittentes ad invicem convenerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel successores sui aliquam forciam vel superimpositam eis fecerint, aut infra hunc terminum hanc terram sibi abstulerint; aut si idem Obertus Donzellus et suus heres ita omnia ut supra relegitur non adimpleverint, aut terram infra hoc tempus dimiserint, tunc componat pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidos centum, quam vicissim inter se stipulati fuerunt. Et liceat domino Archiepiscopo et successoribus suis, si Obertus et suus heres ita ut prelegitur eis non compleverint, in terram istam introire, et cui voluerit dare. In curia Archiepiscopi, feliciter. Mille-

simo centesimo sexagesimo octavo. Infrante mense septembris die XII. Indicione I.

Signum m. m. manus domini Ugonis archiepiscopi et maistri Anselmi hanc cartam convenientie et libelli fieri rogavit.

Testes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Salamonus. Anxacus de Soselia et Evrardus aurificus. Facius canevarius Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS WILIELMI PAIARINI ET VASSALLI DE PINO
DE DECIMA COLUMPNATE.

Num. 49.

116^o, medio ianuario
fol. 26 recto.

Placuit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et Wilielmum Paglarinum filium quondam Alberti et Vasallum de Pino filium quondam Petri. Idem Archiepiscopus una cum maistro Anselmo curie ministro dedit eisdem Wilielmo Paglarino et Vasallo de Pino comuniter, et heredibus eorum, usque ad annos duodecim, ad detinendum nomine eiusdem curie Archiepiscopi totam decimam et introitus tocius decime plebis Borzili. Unde idem Wilielmus Paglarinus et Vasallus de Pino et heredes eorum usque ad annos duodecim expletos exinde debent singulis annis, et heredes eorum, domino Ugoni archiepiscopo suisque successoribus in nativitate Domini et eorum curie per omnem annum libras quatuor minus solidos quinque denariorum ianuensium, et nihil aliud; et bona fide debent omnia recolligere decime. Penam vero inter se posuerunt ut si Vasallus et Wilielmus Paglarinus et heredes eorum has quatuor libras minus solidos v in denariis curie Archiepiscopi non persolverint omni anno, et decimam minuerint vel dimiserint usque ad annos duodecim; aut si Archiepiscopus vel eius successores eis forciam vel superimpositam fecerint, et decimam illis abstulerint vel hereditus eorum, tunc componat pars parti ille qui obnoxius erit penam solidos centum. In palatio Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo sexagesimo septimo. Medio mense ianuarii. Indicione XIII.

Signum domini archiepiscopi Ugonis hanc cartam convenientie fieri rogavit.

Testes: Guido Laudensis iudex. Rainerius notarius. Amicus de Molazana. Villanus de Molazana.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

LIBELLUS GUIENÇONIS DE MOLAÇANA
DE CASTANETO CASE NOVE.

Num. 50.

1169, medio maio
fol. 26 recto.

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archiepiscopum et maistrum Anselmum ministrum e procuratorem curie, necnon et inter Wilielmum filium quondam Alegri Molazane. Iste Wilielmus accepit ab eodem Archiepiscopo, et a maistro Anselmo pro eo, medietatem castaneti case nove de Costa mala ad detinendum pro curia Archiepiscopi ipse et heres eius usque ad annos viginti novem; et persolvere exinde debet Wilielmus et heres eius singulis annis in omni nativitate Domini solidos quatuor, et totum introitum et omnes fructus ipsius castaneti sibi habere; aut solidos duos et medietatem omnium castanearum siccarum, in eleccione Archiepiscopi et ministri sui quod magis voluerit in omni anno. Idem Wilielmus et suus heres exinde medietatem istius castaneti de Costa mala debent habere et detinere pro Archiepiscopo et suis successoribus, et laborare et colere, et custodire et meliorare et non peiorare, et nullam arborem castanearum truncare sine licentia Archiepiscopi et ministri sui, ita ut per eos melioretur et non peioretur; salvis tamen omnibus aliis conditionibus et manentaticis que idem Wilielmus tenet pro Archiepiscopo et eius curia. Et hoc stetit inter eos. Alia superimposita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel successores sui amodo eis forciam vel superimopsitam fecerint, vel terram istam eis abstulerint; aut si idem Wilielmus vel suus heres omnia ut superius relegitur non adimpleverit, vel terram istam dimiserit, tunc componat pars parti ille qui obnoxius erit penam alteri parti solidos centum denariorum ianuensium. Et insuper liceat domino